ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 1 de 8

EDITAL Nº 16/2020 – CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O MUNICÍPIO DE CASEIROS/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal,
no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2020, regido pelo Edital n° 01/2020,
de 31 de janeiro de 2020, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DIDÁTICO
1.1. Convocam-se para Avaliação de Desempenho Didático os candidatos relacionados no Anexo I deste
Edital, na seguinte data, hora e local:

1.1.1. DATA E HORÁRIO: A data e o horário de realização da Avaliação de Desempenho Didático constam
nos Anexo II a V deste Edital, diretamente relacionados com o tema da Avaliação, e serão individuais a cada
candidato, definidos através de sorteio.

1.1.2. LOCAL: Escola Municipal de Ensino Fundamental João Rodrigues de Souza, situada à Avenida
José Francisco Mendes, n° 312, Centro, Caseiros/RS.

1.1.3. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.4 e subitens do Edital n° 01/2020, de
31 de janeiro de 2020.

1.1.4. Serão adotadas todas as medidas necessárias para prevenção ao coronavírus (COVID-19), tais como
a disponibilização de álcool gel aos candidatos e a higienização das superfícies entre a avaliação de cada
candidato.

1.1.5. Ao chegar no local de prova, o candidato será orientado a higienizar as mãos com álcool gel 70%,
como método preventivo ao contágio relativo ao coronavírus (COVID-19).

1.1.6. Durante toda a prova serão observadas medidas de distanciamento social previstas nas legislações
vigentes e de acordo com protocolos sanitários e epidemiológicos.

1.1.7. Será obrigatório o uso de máscara de pano ou descartável pelo candidato, examinadores e
pessoal envolvidos nas provas. O candidato deverá providenciar a sua própria máscara.

1.1.8. O candidato poderá levar consigo mascára reserva bem como seu próprio álcool gel 70%, em
embalagem plástica transparente, para uso durante a prova.

1.2. A Avaliação de Desempenho Didático será constituída de 1 (uma) aula expositiva, a ser ministrada aos
avaliadores, no tempo máximo de 40 (quarenta) minutos.

1.2.1. Antes de iniciar efetivamente a aula expositiva, o candidato deverá entregar três cópias do Plano de
Aula relativo à sua posterior exposição, uma cópia para cada avaliador.

1.2.1.1. O Plano de Aula deverá conter Identificação (dados pessoais), Tema, Objetivos, Conteúdos,
Duração, Recursos didáticos, Metodologia, Avaliação e Referências.

1.2.2. O tema da aula expositiva será determinado através de sorteio público online, via ferramenta Google
Meet, a ser realizado no(s) dia(s):

I. 15 de julho de 2020, às 14 (quatorze) horas, para cada candidato convocado no Anexo I deste
Edital, respectivamente aos cargos de Educação Especial e Professor de Educação Infantil,
referente aos temas e horários do Anexo II deste Edital;

II. 16 de julho de 2020, às 14 (quatorze) horas, para cada candidato convocado no Anexo I deste
Edital, respectivamente aos cargos de Professor de Educação Infantil (para os que não tiverem
sido sorteados no dia anterior) e Professor de Séries Iniciais, referente aos temas e horários do
Anexo III deste Edital;

III. 22 de julho de 2020, às 14 (quatorze) horas, para cada candidato convocado no Anexo I deste
Edital, respectivamente aos cargos de Professor de Matemática e Professor de Ensino Religioso,
referente aos temas e horários do Anexo IV deste Edital; e,

IV. 23 de julho de 2020, às 14 (quatorze) horas, para cada candidato convocado no Anexo I deste
Edital, respectivamente aos cargos de Professor de Educação Artística, Professor de Educação
Física e Professor de Língua Portuguesa, referente aos temas e horários do Anexo V deste Edital.

1.2.2.1. Os temas estão pré-determinados nos anexos II a V deste Edital e possuem suas datas e horários
respectivos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 2 de 8

1.2.2.2. Para participar ao vivo do Sorteio Público, os candidatos interessados devem acessar o endereço
eletrônico: meet.google.com e inserir o ‘código da reunião’ que estará disponível na página do Concurso de
Caseiros no site da Legalle Concursos: legalleconcursos.com.br a partir das 13 (treze) horas e 30 (trinta)
minutos do respectivo dia.

1.2.2.3. No sorteio, será feita a leitura do tema, seu respectivo dia e horário da Avaliação de Desempenho
Didático, e, na sequência, sortear-se-á um dos candidatos presentes no Anexo I deste Edital, do cargo em
questão. O tema deverá ser usado como base para elaboração da aula expositiva do candidato.

1.2.2.4. Os candidatos do cargo de Professor de Educação Infantil devem atentar ao fato de que haverá
Avaliação de Desempenho Didático em dois dias, portanto deverão assistir ao sorteio no dia 15 de julho de
2020 e, caso não forem sorteados neste dia, deverão assistir ao sorteio do dia seguinte, 16 de julho de
2020.

1.2.2.5. Cada tema possui seu dia e horário de aplicação da Avaliação de Desempenho Didático, os quais
devem ser respeitados pelo candidato.

1.2.2.6. No próprio dia de cada sorteio será divulgado Edital, até as 18 (dezoito) horas, informando o
resultado do sorteio realizado.

1.3. A Avaliação de Desempenho Didático será valorada em 100 (cem) pontos, conforme critérios presentes
no item 8.4.2.2 do Edital nº 01/2020, de 31 de janeiro de 2020, sendo considerado aprovado nesta etapa o
candidato que atingir no mínimo 70 (setenta) pontos.

1.3.1. Os candidatos que não atingirem 70 (setenta) pontos na Avaliação de Desempenho Didático estarão
imediatamente eliminados do concurso.

1.4. Os candidatos deverão comparecer ao local determinado no item 1.1.2 deste Edital com 15
(quinze) minutos de antecedência para a Avaliação de Desempenho Didático.

1.4.1. Não será permitido ingresso no local determinado no item 1.1.2 deste Edital após o horário
determinado nos Anexos II a V deste Edital em hipótese alguma.

1.5. Serão disponibilizados aos candidatos durante a Avaliação de Desempenho Didático, lousa quadro
branco e canetas respectivas, somente. Quaisquer outros materiais de caráter pedagógico que o candidato
deseje utilizar (de caráter opcional) deverão ser providenciados pelo próprio candidato, em quantidade
mínima de três unidades, sendo uma para cada examinador.

1.5.1. Não serão disponibilizados tampouco permitidos o uso de recursos multimídia, tais como
computadores, notebooks, tablets, smartphones, celulares, projetores, relógios, calculadoras, entre
outros semelhantes.

1.6. O ato de sorteio público dos temas e as aulas expositivas individuais serão filmados.

1.7. O candidato poderá solicitar condição(ões) especial(is) de prova. Para tanto, deverá cumprir as
disposições do item 5.13 do Edital nº 01/2020 – Abertura e Inscrições.

Caseiros/RS, 10 de julho de 2020.

Leo Cesar Tessaro,
Prefeito Municipal de Caseiros/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 3 de 8

Anexo I – Candidatos Convocados para a Avaliação de Desempenho Didático

Professor de Educação Especial

Inscrição Candidato(a)

1478599 Emilia Grando

1488897 Karine Moreira Vagner

Professor de Educação Infantil

Inscrição Candidato(a)

1488872 Aldenice Pereira Do Vale

1491651 Ana Claudia De Borba

1490488 Carina Leite Fiorini

1490459 Cristiane Maria Machado De Aguiar

1487246 Daiane Bozza

1487640 Edilene Lazzari

1490413 Fernanda Rovea Felicio

1487237 Gabriela Correa De Aguiar Carbonera

1496319 Ingrid Bedin Maran Do Nascimento

1487728 Janice Santos De Jesus

1488075 Jociane De Lima

1490283 Soleia Rosa Vidi Gabana

1478463 Suelen Tondo Cirino

1485353 Talia Barbiero

1487216 Tauana Alves

Professor de Séries Iniciais

Inscrição Candidato(a)

1490632 Fernanda Hoffmann Da Silva Gris

1488937 Janaina Conceicao Boccoli Gomes

1488504 Micheline Monteiro

1490130 Renata Mignoni De Oliveira Sabedot

Professor de Matemática

Inscrição Candidato(a)

1488642 Sabrina Giotto

1484003 Adriana Teixeira

1488145 Sabrina Rizzo

1479939 Rafael Antonio Del Sent De Oliveira

1490724 Alice Gotardo Bassolli

1488626 Elisabete De Quadros Barea

1490278 Ester Tiepo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 4 de 8

Professor de Ensino Religioso

Inscrição Candidato(a)

1488416 Gilmar Muniz Garcia

1494052 Milene Fracasso Galvagni

1487748 Alveri Concolatto Cechin

1489103 Marina Barreto Vassalli Carvalho

Professor de Educação Artística

Inscrição Candidato(a)

1487685 Elaine Pitton

1490537 Marcia Silveira Martins

1486564 Sonia Galvan

Professor de Educação Física

Inscrição Candidato(a)

1484554 Angela Rossi

1490743 Diego Jean Moraes

1478765 Jackson Galvan Da Silva

1480777 Joseara Campos Brehm

1483293 Monica Elizabeth De Oliveira

Professor de Língua Portuguesa

Inscrição Candidato(a)

1484151 Greicy Angeline Guerreiro Sutil

1490695 Tainara Machado Do Rosario

1489535 Telma Benett Batistello

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 5 de 8

Anexo II – Tema e Hora da Avaliação de Desempenho Didático – 25/07/2020 (sábado)

Professor de Educação Especial

Tema Data Hora

Estratégias didáticas e mediações pedagógicas adequadas para inclusão de aluno com
deficiência visual

25/07/2020
(sábado)

08:00

Estratégias didáticas e mediações pedagógicas adequadas para inclusão de aluno com
surdez

25/07/2020
(sábado)

09:00

Professor de Educação Infantil (início)

Tema Data Hora

Campo de Experiências “O eu, o outro e o nós” para Bebês (zero a 1 ano e 6 meses)
25/07/2020
(sábado)

10:00

Campo de Experiências “O eu, o outro e o nós” para Crianças bem pequenas (1 ano e
7 meses a 3 anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

11:00

Campo de Experiências “O eu, o outro e o nós” para Crianças pequenas (4 anos a 5
anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

12:30

Campo de Experiências “Corpo, gestos e movimentos” para Bebês (zero a 1 ano e 6
meses)

25/07/2020
(sábado)

13:30

Campo de Experiências “Corpo, gestos e movimentos” para Crianças bem pequenas (1
ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

14:30

Campo de Experiências “Corpo, gestos e movimentos” para Crianças pequenas (4
anos a 5 anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

15:30

Campo de Experiências “Traços, sons, cores e formas” para Bebês (zero a 1 ano e 6
meses)

25/07/2020
(sábado)

16:30

Campo de Experiências “Traços, sons, cores e formas” para Crianças bem pequenas
(1 ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

17:30

Campo de Experiências “Traços, sons, cores e formas” para Crianças pequenas (4
anos a 5 anos e 11 meses)

25/07/2020
(sábado)

18:30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 6 de 8

Anexo III – Tema e Hora da Avaliação de Desempenho Didático – 26/07/2020 (domingo)

Professor de Educação Infantil (continuação)

Tema Data Hora

Campo de Experiências “Escuta, fala, pensamento e imaginação” para Bebês (zero a
1 ano e 6 meses)

26/07/2020
(domingo)

08:00

Campo de Experiências “Escuta, fala, pensamento e imaginação” para Crianças bem
pequenas (1 ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses)

26/07/2020
(domingo)

09:00

Campo de Experiências “Escuta, fala, pensamento e imaginação” para Crianças
pequenas (4 anos a 5 anos e 11 meses)

26/07/2020
(domingo)

10:00

Campo de Experiências “Espaços, tempos, quantidades, relações e transformações”
para Bebês (zero a 1 ano e 6 meses)

26/07/2020
(domingo)

11:00

Campo de Experiências “Espaços, tempos, quantidades, relações e transformações”
para Crianças bem pequenas (1 ano e 7 meses a 3 anos e 11 meses)

26/07/2020
(domingo)

12:30

Campo de Experiências “Espaços, tempos, quantidades, relações e transformações”
para Crianças pequenas (4 anos a 5 anos e 11 meses)

26/07/2020
(domingo)

13:30

Professor de Séries Iniciais

Tema Data Hora

Linguagens: Sinonímia e antonímia/Morfologia/Pontuação – 2° ano
26/07/2020
(domingo)

14:30

Matemática: Figuras geométricas planas (círculo, quadrado, retângulo e triângulo):
reconhecimento e características – 2° ano

26/07/2020
(domingo)

15:30

Ciências Naturais: Plantas – Identificar as principais partes e a função
desempenhada por elas – 2° ano

26/07/2020
(domingo)

16:30

Ciências Humanas: Formas de registrar e narrar histórias (marcos de memória
materiais e imateriais) – 2° ano

26/07/2020
(domingo)

17:30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 7 de 8

Anexo IV – Tema e Hora da Avaliação de Desempenho Didático – 1°/08/2020 (sábado)

Professor de Matemática

Tema Data Hora

Plano cartesiano: associação dos vértices de um polígono a pares ordenados – 6° ano
1°/08/2020

(sábado
08:00

Ângulos: noção, usos e medidas – 6° ano
1°/08/2020

(sábado
09:00

Diferentes tipos de representação de informações: gráficos e fluxogramas – 6° ano
1°/08/2020

(sábado
10:00

Prismas e pirâmides: planificações e relações entre seus elementos (vértices, faces e
arestas) – 6° ano

1°/08/2020
(sábado

11:00

Problemas sobre medidas envolvendo grandezas como comprimento, massa, tempo,
temperatura, área, capacidade e volume – 6° ano

1°/08/2020
(sábado

12:30

Construção de diferentes tipos de gráficos para representá-los e interpretação das
informações – 6° ano

1°/08/2020
(sábado

13:30

Polígonos: classificações quanto ao número de vértices, às medidas de lados e ângulos e
ao paralelismo e perpendicularismo dos lados – 6° ano

1°/08/2020
(sábado

14:30

Professor de Ensino Religioso

Tema Data Hora

Ensinamentos da tradição escrita – 6° ano
1°/08/2020

(sábado
15:30

Símbolos, ritos e mitos religiosos – 6° ano
1°/08/2020

(sábado
16:30

Lideranças religiosas – 7° ano
1°/08/2020

(sábado
17:30

Princípios éticos e valores religiosos – 7° ano
1°/08/2020

(sábado
18:30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Márcio Cirino Rodrigues, nº 239, Caseiros/RS, CEP 95.315-000
Telefone: (54) 3353-1166 – Site: www.caseiros.rs.gov.br

Página 8 de 8

Anexo V – Tema e Hora da Avaliação de Desempenho Didático – 02/08/2020 (domingo)

Professor de Educação Artística

Tema Data Hora

Elementos constitutivos das artes visuais – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

08:00

Os diferentes estilos visuais no tempo e no espaço – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

09:00

As diferentes formas de expressão artística – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

10:00

Professor de Educação Física

Tema Data Hora

Estratégias para aprender Esportes de marca – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

11:00

Estratégias para aprender Esportes de precisão – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

12:30

Estratégias para aprender Esportes de invasão – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

13:30

Estratégias para aprender Esportes técnico-combinatórios – 6º ano
02/08/2020
(domingo)

14:30

Estratégias para aprender Ginástica de condicionamento físico – 6º ano
02/08/2020
(domingo)

15:30

Professor de Língua Portuguesa

Tema Data Hora

Emprego das regras de concordância verbal e nominal – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

16:30

Efeitos de uso de figuras de linguagem – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

17:30

Classificação de períodos simples compostos – 6° ano
02/08/2020
(domingo)

18:30